
Decreto soggetto a  verifica di cui all'art. 7 del disciplinare di controllo ai sensi della DGR n.
521/2024

Responsabile di settore  Lucia DE SIERVO

SETTORE ECONOMIA TERRITORIALE E PROGETTI INTEGRATI

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD025453

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 3679 del 25-02-2025

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 22359 - Data adozione: 23/10/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Azione 1.1.6 ˝Riorganizza zione e ristrutturazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico. Azioni di sistema˛ del PR FESR 2021 2027. A. Distretti Tecnologici. FASE N.2. Approvazione Bando per il finanziamento dei ˝Soggetti gestori dei Distretti tecnologici˛. Proroga dei termini per la presentazione della domanda.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 23/10/2025



LA DIRIGENTE

Vista la legge regionale del 12 dicembre 2017, n.71 “Disciplina del sistema regionale degli interventi di

sostegno alle imprese” e in particolare l’art. 4 ter;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con risoluzione del Consiglio Regionale n.

239 del 27 luglio 2023;

Visto Documento di Economia e Finanza regionale, DEFR 2025, approvato con deliberazione del Consiglio

Regionale  n.  73  del  02/10/2024,  e  le  relative  Note  di  aggiornamento,  approvate  con Deliberazione  del

Consiglio regionale n. 100 del 19/12/2024, Deliberazione del Consiglio regionale n. 10 del 12/03/2025 e con

Deliberazione del Consiglio regionale n. 20 del 28/04/2025, e in particolare il Progetto Regionale 3 “Ricerca,

sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico nel sistema produttivo”;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta,

al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali

fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo

di coesione;

Visto l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-

2027 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) n. 4787 del 15 luglio 2022

e firmato in data 19 luglio 2022;

Visto il Programma Regionale "PR Toscana FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di

Sviluppo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la

Regione  Toscana  in  Italia  CCI  2021IT16RFPR017,  approvato  con  Decisione  di  esecuzione  della

Commissione C(2022) n. 7144 del 3 ottobre 2022;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1173 del 17 ottobre 2022 che prende atto della decisione di cui al

precedente capoverso;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1321 del 28 novembre 2022, che approva la versione definitiva

della Strategia regionale di specializzazione intelligente (S3) per il periodo di programmazione UE 2021-

2027;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 397 del 31 marzo 2025, che approva il piano di lavoro della

Strategia  regionale  di  specializzazione  intelligente  (S3)  e  individua  gli  ambiti  applicativi  e  le  priorità

tecnologiche, con le relative sotto-articolazioni che definiscono il perimetro di ammissibilità per le procedure

di attuazione della Strategia;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  329  del  25  marzo  2024  che  approva  la  versione  n.  3  del

Programma regionale del Fondo europeo di sviluppo regionale 2021-2027;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 515 del 06 maggio 2024 che approva il Documento di Attuazione

Regionale del PR FESR 2021-2027 versione 2.0 ed il Piano Finanziario in esso contenuto che per l’Azione

1.1.6 “Riorganizzazione e  ristrutturazione del  sistema regionale del  trasferimento tecnologico. Azioni  di

sistema” prevede una dotazione finanziaria complessiva pari a Euro 5.000.000,00;

Visto il  documento “Metodologie  e criteri  per la  selezione delle  operazioni” approvato dal  Comitato di

Sorveglianza nella seduta del 16 dicembre 2022;

Dato atto di aver sottoposto alla Consulta delle imprese un Documento operativo finalizzato a ridefinire le

modalità e le procedure per dare avvio alla ricostituzione dei Distretti tecnologici regionali in attuazione

dell’art. 4 ter della L.R. 71/2017, la quale ha espresso il proprio parere nella seduta del 19.01.2024;



Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.112 del 12 febbraio 2024 come modificata dalla Delibera di

Giunta Regionale n.1080 del 30/09/2024;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.832  del  15/07/2024,  con  la  quale  vengono approvati,  gli

indirizzi e i criteri, di cui agli Allegati A e B, per l’attivazione dell’intervento “Distretti Tecnologici della

Regione Toscana” nell’ambito dell’Azione 1.1.6 “Riorganizzazione e ristrutturazione del sistema regionale

del trasferimento tecnologico. Azioni di sistema” del PRFESR 2021-2027;

Visto  il  Decreto  dirigenziale  n.17549  del  31/07/2024  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  per  la

presentazione di manifestazione di interesse per la selezione di soggetti in possesso dei requisiti per essere

individuati  dai  Comitati  di  Indirizzo  dei  Distretti  Tecnologici  Regionali  come  “Soggetti  Gestori”,  e

successivo Decreto dirigenziale n 24866 del 06/11/2024, con il quale è stato approvato l’Elenco dei soggetti

in possesso dei requisiti per essere individuati dai Comitati di Indirizzo dei Distretti Tecnologici Regionali

come "Soggetti Gestori", che hanno presentato domanda entro il 10/10/2024;

Constatato che non erano state proposte candidature per i settori “Marmo e pietre ornamentali” e Turismo

(commercio e servizi);

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.412 del  31/03/2025,  con  la  quale  sono stati  approvati  gli

indirizzi e i criteri, di cui agli allegati A e B, per l’apertura di un nuovo Bando per l’intervento “Distretti

Tecnologici della Regione Toscana” nell’ambito dell’Azione 1.1.6 “Riorganizzazione e ristrutturazione del

sistema regionale del trasferimento tecnologico. Azioni di sistema” del PR FESR 2021 2027. Soggetti gestori

del Distretto tecnologico del Marmo e delle Pietre ornamentali, e del Distretto del Turismo (commercio e

servizi)";

Visto  quindi  il  Decreto  dirigenziale  n.7008  del  08/04/2025  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  di

manifestazione di interesse per la selezione di soggetti in possesso dei requisiti per essere individuati dai

Comitati di indirizzo dei Distretti Tecnologici Regionali come “soggetti gestori del Distretto Tecnologico del

Marmo e delle Pietre ornamentali, e del Turismo (Fase 1);

Visto il Decreto dirigenziale n.10986 del 22/05/2025 con il quale è stata approvata la lista di soggetti in

possesso dei  requisiti per essere individuati dai  Comitati di Indirizzo dei Distretti Tecnologici Regionali

come “Soggetti  Gestori  del  Distretto  del  Marmo e delle  Pietre  ornamentali  e  del  Distretto  del  Turismo

(Commercio e Servizi)” ed è stato individuato soggetto gestore ammissibile solo per l’ambito Turismo”;

Visto la Delibera di Giunta regionale DGR n. 702 del 03/06/2025 ha individuato come adeguato un soggetto

gestore per il distretto “Marmo e pietre ornamentali”;

Visto il Decreto dirigenziale n. 13038 del 12-06-2025 avente ad oggetto Azione 1.1.6 “Riorganizzazione e

ristrutturazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico. Azioni di sistema” del PR FESR 2021

2027. A. Distretti Tecnologici. FASE N.2. Approvazione Bando per il finanziamento dei “Soggetti gestori

dei Distretti tecnologici”

Preso atto che le domande per il Bando per il finanziamento dei “Soggetti gestori dei Distretti tecnologici”

secondo quanto approvato nell’Allegato A del suddetto Decreto dirigenziale, dovevano essere presentate dai

Soggetti Gestori sul portale SFT di Sviluppo Toscana, compilando la modulistica sottoscritta digitalmente

dalle ore 10,00 del 25/06/2025 alle ore 15,00 del 24/07/2025;

Visto il decreto n. 16151 del 23/7/2025 con il quale viene stabilito di prorogare i termini per le presentazioni

delle domande sottoscritte digitalmente sul portale SFT di Sviluppo toscana, a valere sul bando: Azione 1.1.6

“Riorganizzazione e ristrutturazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico. Azioni di sistema”

del PR FESR 2021-2027. A. Distretti Tecnologici. FASE N.2. Approvazione Bando per il finanziamento dei

“Soggetti gestori dei Distretti tecnologici”, approvato con decreto dirigenziale n.13038 del 12/06/2025 nel

modo seguente:

- fino al 15/09/2025 alle ore 15.00 per i Soggetti Gestori dei Distretti Tecnologici, nominati dai

Comitati  di  Indirizzo entro il  15/04/2025;  -  fino al  25/09/2025 alle ore  15,00 per  il  Soggetto



Gestore  del  Distretto  Tecnologico  del  Marmo,  nominato  dal  Comitato  di  Indirizzo  in  data

18/06/2025;

- per un termine massimo di 60 giorni dalla data di nomina da parte del Comitato di Indirizzo, per il

Soggetto Gestore del Distretto Tecnologico del Turismo, e comunque improrogabilmente entro il

24/10/2025 alle ore 15,00;

Viste le richieste di proroga dei termini della scadenza di presentazione della domanda sul “Bando per il

finanziamento dei Soggetti gestori dei Distretti tecnologici”, ricevute da parte dei Distretti tecnologici con le

seguenti pec e mail :

• nota mail del 21/10/2025 inviata all'Assessore all’Economia, attività produttive, politiche del credito

e turismo da parte del Presidente del Distretto Turismo;

• nota mail del 22/10/2025 inviata dal Distretto del Turismo (commercio e Servizi), alla dirigente del

Settore Economia Territoriale e Progetti integrati

Preso  atto  che  per  il  DT  Marmo  è  emersa  una  difformità  della  modulistica  del  bando  rispetto  alle

caratteristiche  giuridiche  del  Consorzio  ZIA,  e  pertanto  lo  stesso  –  dopo  adeguamento  del  sistema

informativo – ha completato regolarmente l’inserimento della domanda attivata entro i termini; 

Preso  atto  altresì  del  ritardo  con  il  quale  il  Comitato  di  indirizzo  del  DT  Turismo  ha  proceduto  alla

individuazione del Soggetto gestore (data del 21/10/2025);

Ritenuto  opportuno  consentire  il  completamento  della  operatività  del  DT  Turismo  e  pertanto  la

predisposizione del programma di attività al Soggetto gestore individuato e la presentazione della domanda

di contributo e pertanto dare seguito alla richiesta di proroga   fissando il nuovo termine di presentazione

della domanda da parte del Soggetto gestore al 7 novembre 2025 alle ore 16.00;

Dato atto che secondo quanto approvato con DGR n.832/2024 e successiva DGR 412/2025 la copertura

finanziaria della spesa prevista per gli interventi  - pari a complessivi Euro 440.000,00 è assicurata dalle

risorse stanziate a valere sul bilancio di previsione finanziario 2025-2027, sui capitoli 53429 (prenotazione n.

20241586), capitolo 53430 (prenotazione n. 20241588), e 53431 (prenotazione n.20241589) per tutti gli 11

Distretti Tecnologici Regionali, previsti secondo l’articolazione riportata nelle suddette Delibere di Giunta

Regionale;

Dato atto che per la gestione del bando per il finanziamento dei Soggetti Gestori dei Distretti Tecnologici

Regionali, secondo quanto previsto dall'art. 4 della LR 28/2008, la Regione Toscana si avvale di Sviluppo

Toscana SpA, Organismo Intermedio, e che tale attività, avviata nel 2024, è ricompresa nel Piano di attività

2025 di Sviluppo Toscana S.p.a. per il  triennio 2025-2027, approvato con Delibera di Giunta Regionale

n.703  del  03/06/2025,  e  nell'Elenco  delle  attività  2025/2027  da  affidare  a  Sviluppo  Toscana  S.p.A.,

approvato con delibere della Giunta Regionale n. 169 del 17/02/2025, e successiva n. 544 del 05/05/2025,

che trova copertura finanziaria sugli impegni assunti con decreto n. 28800/2024;

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso a Sviluppo Toscana SpA per gli adempimenti conseguenti di

adeguamento informazione sulle pagine dedicate ai bandi nonché all’Autorità di gestione; 

DECRETA

1. di prendere atto della regolare presentazione della domanda di finanziamento da parte del DT Marmo

completata a seguito della modifica della modulistica del Sistema informativo per adattarla alle specificità

del soggetto gestore individuato;

2. di prorogare i termini di presentazione della domanda di finanziamento da parte del soggetto gestore del

DT Turismo individuato dal Comitato di indirizzo in data 21/10/2025 al 07/11/2025 alle ore 16.00;

3.  di  trasmettere,  per  gli  opportuni  adempimenti,  il  presente  atto  a  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  nonché

all'Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027.



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2025-10-23T13:49:19+0000
	DE SIERVO LUCIA
	firma per approvazione


		2025-10-23T14:34:51+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




